ma è possibile ipotizzare che a questo genere di remissiones si facesse ricorso anche

reformatione utili declarare. Super his itaque diu habita deliberatione, providimus, et generali
declarationis, et reformationis aedicto praecipimus, praedictam constitutionem in causis tantum
civilibus suam obtinere roboris firmitatem. In criminalibus autem praesenti reformatione taliter
duximus distinguendum, ut in criminalibus iudiciis, sive causis, quae poenam mortis, deportationis,
aut membri incisionis important, dicta constitutione cessante, iuxta constitutionem divae memoriae
Imperatoris Federici Domini proavi nostri, quam in huiusmodi casibus habere volumus robur suum,
postquam accusator, et reus fuerunt in iudicio praesentes, pactio, transactio et pacificatio tam
accusatori, quam reo sit penitus interdicta, nisi de licentia Curiae processit, et assensu; absit enim a
nostrae disciplina iustitia vigorem suum in praetactis casibus tam profana facilitate dimictere, et
nervos severitatis, eversa medicina, dissolvere, cum remissionum huiusmodi, et transactionum licentia
nedumlapsum non corrigat, sed delinquendi quotidie, quod ab expertocognovimus provocet
incentium. In levibus autem, quae poenam mortis, vel deportationis aut sanguinis non important,
dicta nostra constitutio in suo robore perseveret, ut sit criminum qualitas distincta, in enorminibus
vigor sit rigidus et in levibus benignitatis leniat, et mansuetudo temperet disciplinam. (...) Dat.
Panhormi penultimo Novembris 4. Indic(tione).”
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ben dopo la riforma alfonsina che aveva, non solo ridotto notevolmente l’àmbito di

operatività delle composizioni criminali, ma le aveva, in molti casi, persino vietate.

2. Riflessioni attorno all’uso dello strumento compositivo in àmbito processuale

L’ultima tappa di questa indagine attorno allo strumento delle composizioni

criminali riguarda il loro uso in àmbito processuale. Come si è più volte sottolineato,

difatti, la compositio de crimine negli ambienti meridionali è concepita (quasi)

esclusivamente come strumento endo-processuale lasciando ben poco spazio alla

contrattazione privata. Dall’analisi dei documenti notarili è emerso come la

remissione della pena, anche quando rogata e gestita secondo logiche iuris

privatorum, trovi la sua naturale dimensione sempre e solo all’interno della

procedura. La preponderanza dell’elemento processuale non è appannaggio esclusivo

degli ambienti meridionali49, ma è nei territori del regno di Sicilia  che le